

## **Posiedzenie**

Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego

**17 listopada 2016 r.**

**Nowa Sala Zarządu Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego**

Porządek obrad:

1. Powitanie – **Marek Woron**, Przewodniczący WRDS WD.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Prezydium z dnia 19 października 2016 r.
3. Sytuacja spółek medycznych w kontekście zmian w ustawie o działalności leczniczej z dnia 10 czerwca 2016 r. – **Kazimierz Kimso, Paweł Skrzywanek**, Prezes Zarządu „Uzdrowiska Szczawno-Jedlina” S.A.
4. Informacja na temat posiedzenia Zespołu ds. ochrony zdrowia i polityki społecznej z dnia 26.10.16 r. i spotkania mediacyjnego w szpitalu specjalistycznym w Wałbrzychu – **Paweł Hreniak**, Wojewoda Dolnośląski, **Marcin Krzyżanowski**, Doradca Wojewody.
5. *Praktyka działań kontrolnych w małych przedsiębiorstwach – wybrane wątki* – **Marek Woron**.
6. Dyskusja na temat posiedzenia WRDS WD w dniu 20 grudnia br. kończącego kadencję obecnego przewodniczącego.
7. Sprawy bieżące – członkowie Prezydium.
8. Wolne wnioski.
9. Zakończenie posiedzenia.

## **II. Lista obecności:**

1. Marek Woron, Przewodniczący WRDS WD, BCC
2. Paweł Hreniak, Wojewoda Dolnośląski
3. Maciej Sznal, Sekretarz Województwa Dolnośląskiego wz. Cezarego Przybylskiego
4. Radosław Mechliński, NSZZ Solidarność wz. Kazimierza Kimso
5. Andrzej Otręba, OPZZ,
6. Krzysztof Kisielewski, FZZ
7. Andrzej Kalisz, Pracodawcy RP
8. Marcin Kowalski, Konfederacja Lewiatan
9. Zygmunt Rzucidło, DIRz we Wrocławiu wz. Zbigniewa Ładzińskiego
10. Marcin Krzyżanowski, Doradca Wojewody Dolnośląskiego
11. Paweł Skrzywanek, Prezes Zarządu Uzdrowiska Szczawno-Jedlina

12. Zbigniew Piotrowicz, Prezes Zarządu Uzdrowiska Łądek-Długopole
13. Robert Germański, Dyrektor ds. sprzedaży i marketingu NZOZ „Sanatoria Dolnośląskie”
14. Karolina Korolkiewicz, Dyrektor Wydziału Nadzoru Właścicielskiego UMWD
15. Agnieszka Zakęś, Z-ca Dyrektora Wydziału Infrastruktury UMWD

### III. Treść wystąpień:

1. Posiedzenie rozpoczął Przewodniczący WRDS WD **Marek Woron**. Zatwierdzono protokół z poprzedniego spotkania z dnia 19 października 2016 r.
2. Temat związany z sytuacją spółek medycznych w kontekście zmian w ustawie o działalności leczniczej z dnia 10 czerwca 2016 r. został zgłoszony przez NSZZ Solidarność, a przedstawił go na spotkaniu **Paweł Skrzywanek**, Prezes Zarządu „Uzdrowiska Szczawno-Jedlina” S.A. Przygotowano w tej sprawie projekt stanowiska. (Prezentacja w załączeniu).
3. W trakcie dyskusji głos zabrali: **Radosław Mechliński**, który powiedział, że w prezentacji prezesa Skrzywanek zabrakło informacji o tym, co się stanie, jeżeli nic się w tej sprawie nie zrobi (niewystarczające finansowanie spółki). Projekt stanowiska jest bardzo wstępny. **Paweł Skrzywanek** uzupełnił, że jest jednym z większych pracodawców w regionie, zatrudnia na etatach 250 osób i 70 z firm zewnętrznych obsługujących spółkę oraz 30 lekarzy. Na obszarze wielkich perturbacji społecznych, strukturalnego bezrobocia. Uzdrowiskowość, co jest zapisane w strategii Woj. Doln. jest jednym z elementów, które ma kreować nową pozycję regionu wałbrzyskiego, który z centrum górniczego ma się przekształcić z centrum turystyczno-uzdrowiskowe, nastawionym na usługi. Jeśli spółka nie uzyska dodatkowych środków finansowych na modernizację uzdrowiska, by spełniać standardy wymagane przepisami prawa, pod koniec 2018 roku przestanie istnieć. 250 osób straci pracę, dwa miasta: Jedlina i Szczawno stracą rację bytu jako miejscowości uzdrowiskowe. Stracą dopłaty z budżetu państwa. Duże zagrożenie społeczne. Wojewoda **Paweł Hreniak** powiedział, że sprawa została źle postawiona, bo: albo sprzedajemy uzdrowisko i będzie dobrze, albo nie sprzedajemy i będzie źle. Decyzja Sejmiku Województwa z 2013 roku o przejęciu przez Samorząd Województwa uzdrowisk wynikała z przekonania, aby ich nie sprzedawać. Czy jedynym obecnym kierunkiem działania Samorządu Województwa miałyby być jego sprzedaż? Ustawa, zdaniem Wojewody, dobrze reguluje sprawy własności podmiotów medycznych. Przypomniał, że Samorząd Województwa w 2013 roku zgodził się przejąć obowiązki właściciela iłożyć na utrzymanie uzdrowisk. Zaproponował, by rozmawiać nad rozwiązaniem sytuacji związanej z uzdrowiskami. Podkreślił, że działania samorządu w 2013 roku zmierzały do tego, żeby zablokować sprzedaż uzdrowiska. Po to samorząd przejął je za symboliczną złotówkę. Jaki jest pomysł na rozwiązanie sytuacji ze strony organu założycielskiego? **Zbigniew Piotrowicz** przypomniał, że w czasach, kiedy zdecydowano o innym pomysle na uzdrowiska, które były w zasobach skarbu państwa, obowiązywał załącznik ministra. Tworzył on listę uzdrowisk, które były w wiejskiej

kondycji finansowej i które poprzez prywatyzację można było ocalić i w wielu przypadkach była to słuszna droga. Druga lista obejmowała uzdrowiska narodowe (osiem), na której znajdowały się m.in. zespół uzdrowisk kłodzkich. Zastanawiano się, co z nimi zrobić. Ostateczny pomysł, aby uzdrowiska, które były w zasobach ministra skarbu państwa, przekazać samorządom, był pomysłem bardzo dobrym. Jednakże uzdrowiska Długopole-Lądek i uzdrowisko Szczawno-Jedlina były w zupełnie innej sytuacji na stracie. Uzdrowisko Lądek Zdrój startowało z niewielkimi zobowiązaniami i do tej pory radzi sobie dobrze. Natomiast Szczawno Zdrój miało długie i mogły pojawić się problemy. Decyzja o przejęciu uzdrowisk była dobrą decyzją, także z powodów społecznych. Dodał, że wg badań, które zrobili Czesi, każde miejsce pracy w uzdrowisku generuje 2,5 miejsca pracy dodatkowo (sklepy, biura podróży, kawiarnie etc.). Spółka uzdrowiskowa wpływa na funkcjonowanie całego miasta. Dodał, że jest zwolennikiem deregulacji i rozwiązania, żeby poluzować gorset prawny i dać szansę spółkom. **Marek Woron** zauważył, że uzdrowiska stanowią wieloraki walor i niekoniecznie ich prywatyzacja byłaby korzystana. **Karolina Korolkiewicz** powiedziała, że uzdrowisko Szczawno Zdrój jest w najtrudniejszej sytuacji i jego problemy samorząd próbuje rozwiązać od dawna. Zarząd Województwa niejednokrotnie zwracał się do strony rządowej z prośbą o stworzenie wielopoziomowego programu łączącego wszystkie resorty, a nastawionego na rozwój uzdrowiskowości. Pierwsze wystąpienie nastąpiło po przejęciu uzdrowiska przez samorząd, ostatnie pochodzi z września 2016 r. Żaden z tych apeli nie spotkał się z odzewem. Zarząd próbuje znaleźć rozwiązanie, aby znaleźć środki zewnętrzne, żeby pomóc w pierwszej kolejności uzdrowisku Szczawno Zdrój. Tendencja finansowania usług uzdrowiskowych jest tendencją malejącą. Próbowano także dwukrotnie włączyć problematykę uzdrowiskową do Kontraktu Terytorialnego. Została odrzucona. **Andrzej Kalisz** dodał, że do tego problemu trzeba podchodzić racjonalnie, znajdując odpowiednie rozwiązania dla poszczególnych podmiotów, natomiast zamknięcie drogi, jaką jest możliwość sprzedaży, jest złym pomysłem. W ustawie można wprowadzić ograniczniki, które uniemożliwią zbycie udziałów dla zysku bez pomysłów restrukturyzacyjnych. Sprzedaż powinna być jedną z dróg przy możliwości szukania innych rozwiązań. **Radosław Mechliński** powiedział, że biorąc pod uwagę sytuację, w jakiej dziś jest spółka, jeśli zamknięta jest obecnie możliwość sprzedaży, to należy poszukać innych rozwiązań. Brakuje tu stanowiska organu założycielskiego, czyli Zarządu Województwa. Pytanie do wojewody: czy istnieje możliwość innego rozwiązania, czyli np. znalezienie inwestora państwowego? (np. PZU). **Paweł Hreniak** zwrócił uwagę, że organ założycielski nie zajął w tej sprawie głosu. Decyzja co do sprzedaży będzie należała do Sejmiku Województwa. Powiedział też, że będzie próbował rozmawiać w sprawie szukania inwestora zewnętrznego. Odnosząc się do zaproponowanego projektu stanowiska, wyraził opinię, że tam jest wskazane tylko jedno rozwiązanie, czyli sprzedaż, powiedział, że jest to wątpliwe rozwiązanie, bo nie można być pewnym efektu. Prosił o propozycję o zaproponowanie innych rozwiązań. **Marek Woron** podkreślił, że warto rozważyć partnerstwo publiczno-prywatne. Odnosił się do deklaracji premiera Morawieckiego, który rozważa takie rozwiązania,

są one też powszechnie stosowane w innych krajach. **Paweł Skrzywanek** dodał, że przygotowany projekt stanowiska ma charakter roboczy. To ma być płaszczyzna do dyskusji. Powiedział, że przejął tę spółkę w konkretnej sytuacji. Jeśli nie znajdzie się rozwiązanie, to spółka przestanie istnieć pod koniec 2017 roku, bo nie spełni stawianych jej wymogów z powodu braku środków na inwestycje. I to jest konkret. W przypadku uzdrowiskowości pełna prywatyzacja skończyła się sukcesem poza Przerzecznym Zdrój. Natomiast Wieniec Zdrój, Nałęczów, Szczawnica to są ośrodki na skalę światową i w 100 proc. prywatne. Dodał, że prowadził rozmowy z PZU. Dwa razy bez skutku. Ponadto maleje udział NFZ w finansowaniu usług uzdrowiskowych, pojawiała się na rynku grupa uzdrowisk KGHM. Obecnie trwa konkurs i nie wiadomo, ile miejsc na rynku pojawi się z tej strony. Apelowo do przedstawienia konkretnych systemowych ze strony rządu, bo samorząd ma małe pole manewru. Nie zgodził się, żeby do jednego worka wrzucić szpitale i uzdrowiska, bo były do tej pory rozdzielne. Uzdrowiska nie mogą stawać do konkursu ze szpitalami ratującymi życie. Osobodzień w uzdrowisku ma wartość 65-70 zł, za to trzeba dać nocleg i trzy posiłki. Spółka Szczawnica Zdrój ma milionowe długi, odpowiedzialność za pracowników i zero informacji, w jakim obszarze może się poruszać. Bo, zdaniem Skrzywanek, jeśli jest decyzja, że obszar uzdrowisk zostaje pod całkowitą kontrolą państwa, to powinien być równoległy plan finansowania tej działalności. **Karolina Korolkiewicz** dodała, że marszałek powołał grupę roboczą, która ma wskazać kierunek działań w stosunku do uzdrowisk. Prezes Skrzywanek odziedziczył dług po poprzednim właścicielu i nie może realizować inwestycji, by przyciągnąć klientów. Sprzedaż jest jednym z rozwiązań. **Zbigniew Piotrowicz** dodał, że uzdrowiska to są przedsiębiorstwa usługowe, w którym głównym kosztem są koszty pracy. Wynagrodzenie podstawowe w ciągu ostatnich 7 lat wzrosło dwukrotnie. Natomiast kwota kontraktu nie została zwiększona. Podsumował, że rynek uzdrowisk dotyczy 1,5 mln osób i warto znaleźć systemowe rozwiązanie. Przenoszenie odpowiedzialności na obecnych właścicieli (samorząd jest właścicielem od 3 lat), nie jest dobrym rozwiązaniem. **Marcin Kowalski** zaproponował, aby ten temat został rozpatrzony na wspólnym posiedzeniu Zespołu ds. ochrony zdrowia i polityki społecznej i ds. polityki regionalnej. Czy organ prowadzący ma plany dotyczące tych spółek. Można zaprosić przedstawiciela NFZ, aby wiedzieć, jak będzie wyglądać kwestia finansowania usług. **Marek Woron** zaproponował, by powołać zespół doradczy ds. uzdrowisk. Zauważył, że uzdrowiska wymagają odrębnego potraktowania, jeśli chodzi o ustawodawstwo. Warto jednak także lokalnie zastanawiać się, jak próbować rozwiązać problem. **Zbigniew Piotrowicz** powiedział, że rząd ma na dniach powołać zespół, który zweryfikuje te wymogi, które mają od 2018 roku spełniać uzdrowiska. Być może ustawa środowiskowa też wymaga dostosowania do obecnych warunków i możliwości. Być może jest to ten moment, w którym warto zasygnalizować te sprawy. **Marek Woron** poprosił o zastanowienie się do następnego spotkania i podjęcie decyzji członków Prezydium, czy warto powołać zespół roboczy w tej sprawie. **Andrzej Kalisz** zaproponował, aby swoje działania i propozycje rozwiązania sytuacji przedstawił właściciel, czyli marszałek. Podkreślił, że jest zwolennikiem prywatyzacji. **Paweł**

**Hreniak** spytał, czy przy okazji przekazywania uzdrowisk samorządowi nie było zapisów uniemożliwiających sprzedaż. **Paweł Skrzywanek** powiedział, że z prawnego punktu widzenia nie było takiego zakazu. Dodał, że cały czas prowadzi rozmowy z potencjalnymi inwestorami. Nadmienił, że została powołana przez ministra Warczyńskiego komisja, która ma się zająć uzdrowiskami. Nie zaproszono do jej prac nikogo z Dolnego Śląska, mimo wcześniejszych deklaracji ministra, że tak się stanie. Komentując zaangażowanie posłów z Dolnego Śląska w tej sprawie, powiedział, że jedynie poseł Zyska z KUKIZ 15 odpowiedział na zapytanie prezesa Skrzywanka. Dwa tygodnie temu spotkał się z nowo powołanym prezesem Banku Gospodarstwa Krajowego. Pan Wojciech Han powołał zespół, który ma zająć się tworzeniem projektów inżynierii finansowej w obszarze ochrony zdrowia, w tym dotyczących uzdrowisk. **Marek Woron** zaproponował jednak powstanie zespołu roboczego, który pracowałby nad próbą rozwiązania problemu. **Radosław Mechliński** powiedział, że bez woli właściciela prace zespołu WRSS WD będą bezzasadne. Zaproponował, aby wyjść od propozycji marszałka i podjąć dalsze działania. Dopiero w następnej kolejności partnerzy społeczni udzielą wsparcia.

4. **Paweł Hreniak** zdał relację z posiedzenia Zespołu ds. ochrony zdrowia i polityki społecznej. Omawiano kwestie związane z siecią szpitali na Dolnym Śląsku. To zaowocowało kolejnym spotkaniem z udziałem dyrektora wydziału zdrowia UMWD, przedstawicieli Konsorcjum Szpitali Powiatowych Dolnego Śląska, dyrektora NFZ. Zapowiedział, że w tej sprawie będą się odbywać cykliczne spotkania. Dziś, jeśli chodzi o sieć szpitali, to są problemy, ale, zdaniem wojewody, nie tak drastyczne. Nie ma ostatecznego terminu powstania tej sieci. Prace trwają i odbywają się na poziomie NFZ – Ministerstwo. Zapowiedział, że jeśli już będzie projekt, to można zaprosić dyrektora NFZ o przedstawienie informacji w tej sprawie. **Marcin Krzyżanowski** uzupełnił, że w sprawie konfliktu w szpitalu w Wałbrzychu wojewoda zaproponował podczas posiedzenia zespołu, aby wyznaczyć osoby z misją dobrej woli w tej sprawie. Zaproponowano Radosława Mechlińskiego, który jest jednocześnie członkiem Rady Społecznej szpitala oraz Marcina Krzyżanowskiego. Odbyło się już jedno spotkanie z udziałem strony związkowej, dyrekcji szpitala i obserwatorów WRDS WD. Zdaniem Marcina Krzyżanowskiego spotkanie było owocne. Spór dotyczył protestu załogi w związku z przyznaniem dyrektor szpitala specjalnej nagrody. Jednocześnie konflikt dotyczył formy protestu. Podczas tego spotkania ustalono, że strony rozpoczną rozmowy od początku i dotyczyć będą także zwiększenia poziomu wynagrodzeń w szpitalu. **Radosław Mechliński** prosił Sekretarza Województwa, aby zwrócić uwagę na rozważenie decyzji o dyscyplinarnym zwolnieniu pracownika, który rozpoczął protest. Strony wycofały się ze sporu zbiorowego.
5. **Marcin Kowalski** zreferował prośbę DP o zwołanie posiedzenia Zespołu ds. rynku pracy, edukacji, kształcenia ustawicznego na temat wypracowania kryteriów w Krajowym Funduszu Szkoleniowym na rok 2017. Został przygotowany projekt nowego rozporządzenia w tej sprawie i nie jest on w niektórych punktach wystarczająco precyzyjny, daje dyrektorom PUP-ów pewną swobodę w podejmowaniu decyzji. Zaproponował, aby na tym spotkaniu wypracować

rozwiązania, które pomogą dyrektorom w dystrybucji środków i zachęcą pracodawców do tego, żeby chętnie korzystali ze środków na podnoszenie kwalifikacji swoich pracowników. Propozycja została przyjęta.

6. **Marek Woron** powiedział, że otrzymuje sygnały od przedsiębiorców, że obecnie podlegają wzmożonym kontrolom i apeluje do partnerów społecznych o aktywne zbieranie danych dotyczących kwestii związanych z VAT-em, z praktykami zaległości z wypłacaniem VAT-u. Wstrzymywane są kwoty związane ze zwrotami VAT-u, nieraz ogromne, co grozi utratą płynności finansowych. Zdaniem Worona, są sytuacje, że te kontrole są uzasadnione. Natomiast te obecne działania dotyczą także firm uczciwych, działających od lat na rynku. Drugi nurt działań to kontrole ZUS-u. To, zdaniem Worona, hipokryzja państwa. Dotychczasowe rozwiązania były tolerowane przez lata jako wygodne, a obecnie żąda się zwrotu trzy lata wstecz. Szczególnie dotyczyło to zamówień publicznych, gdzie proponowane stawki za wykonanie usług przez jednostki rządowe były znacznie poniżej możliwości pracodawców i eliminowały jednocześnie możliwości płacenia składek ZUS. (np. 16 zł brutto na zadanie związane z ochroną – stawka proponowana przez prokuratora okręgowego, podczas gdy pracownik realizujący zamówienie musi dostać 12 zł brutto jako wynagrodzenie. W tym wypadku pracodawcę kosztuje ta usługa ponad 16 zł brutto).
7. **Marek Woron** podsumował przygotowania do posiedzenia Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego, na który zostali zaproszeni Henryka Bochniarz, Prezydent Konfederacji Lewiatan, prof. Juliusz Gardawski i Zbigniew Żurek, Przewodniczący Zespołu ds. dialogu RDS.
8. **Andrzej Otręba** przypomniał, że trwają prace nad planem pracy RDS na 2017 rok. Zaproponował, aby każdy z organizacji regionalnych zebrał tematy i żeby przekazać je do Rady Dialogu Społecznego.
9. **Radosław Mechliński** powiedział, że do tej pory nie ma podpisanej umowy ze spółką Przewozy Regionalne na przewozy w 2017 roku. Dyrektorka **Agnieszka Zakeś** odpowiedziała, że treść umowy jest obecnie praktycznie uzgodniona, urząd czeka na załączniki od spółki PR, które wskażą konkretne pociągi, uszczegóławiane są kwestie oferty finansowej. Centrala spółki musi też podjąć decyzję w sprawie rozliczeń finansowych. Wyjaśnienia wymaga także współpraca z innymi województwami w zakresie wymiany przewozów.
10. **Radosław Mechliński** spytał, czy będzie jeszcze spotkanie z przedstawicielami klastra LG. Wojewoda **Hreniak** odpowiedział, że spotkał się z przedstawicielami Inspekcji Pracy. Przedmiotem rozmowy były sygnały ze strony związków zawodowych nie do końca jasnych sytuacji związanych z zatrudnianiem pracowników i działalnością firm pośrednictwa pracy. **Marek Woron** uzupełnił, że Radzie trudno ingerować w działalność prywatnych zakładów i ich planów inwestycyjnych. **Wojewoda** dodał, że w jeśli chodzi o pozwolenia na pracę dla cudzoziemców, to trzeba ją rozpatrywać w kontekście zapotrzebowania na pracę przez pracodawców i wskaźnikowi bezrobocia. Np. w Powiecie Wrocławskim nie ma problemu z bezrobociem, natomiast już w Strzelińskim – jest spore.

11. **Radosław Mechliński** poprosił o pomoc w sprawie firmy WAMAG. Likwidowane jest przedsiębiorstwo, nie wypłacono pracownikom pensji i nie ma perspektyw, aby te pieniądze dostali. Firma, która jest właścicielem WAMAG-u nie ma problemu z wypłacaniem wynagrodzeń, natomiast w WAMAG-u konta są zablokowane przez komornika. Czy Rada jest w stanie podjąć działania, aby pomóc tym pracownikom. Obecnie jest wyznaczony nadzorca sądowy w tej firmie. **Paweł Hreniak** wydelegował do tej sprawy Wicewojewodę Dolnośląskiego i zaproponował kontakt z nim w tej sprawie.
12. **Marek Woron** zakończył spotkanie.

Protokół sporządziła:  
**Aldona Andrulewicz**  
sekretarz WRDS WD

.....  
data i podpis

Zatwierdził:  
**Marek Woron**  
Przewodniczący WRDS WD

.....  
data i podpis